,liberorum) là dove si legge: «Sed haec quidem vetustas 
introducebat. Nostra vero constitutio, inter masculos et fe­
minas in hoc iure nihil interesse existimans, quia utraque 
persona in hominul11 procreatione similiter naturae officio 
fungitur, et lege antiqua duodecim tabularum omnes simi­
liter ad successionem ab intestato vocabantur, quod et prae­
tores postea secuti esse videntur, ideo simplex ac simile ius 

di instituere aut exhe1'-edare, fosse fondato sopra una specie di con­

dominio domestico, e il padre fosse, per ' tale cagione, obbligato 
a l?rivare i figliuoli di un tale condominio diseredandoli quando non 
avesse voluto istituirli. 

(I) GAIO, Istituzioni, II, ~ 123: Item qui filium in potestate 
habet, curare debet ut eum vel heredem instituat vel nominatim 
exheredet: alioquin si eum per silentium praeterierit, inutiliter te­
stabitur . 

(2) GAIO, eodem Iaea: Nec nominati m eas personas exheredare 
parenti bus necesse est, sed licebat et inter ceteros hoc facere. 

IV. z 
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et 111 filiis et in filiabus et in ceteris descendentibus per 
virilem sexum personis, non solum natis sed etiam postumis, 
introduxit, ut omnes, sive sui , sive emancipati sint, vel he­
redes instituantur, vel nominatim exheredentur, et eundem 
habeant effectum , circa testamenta parentum suorum infir­
manda et hereditatem auferendam, quem filii sui vel emano 
cipati habent sive iam nati sint, sive adhuc in utero consti­
tuti, postea nati sint ». 

Felice coronamento dell' opera feministica di Giustiniano 
fu la famosa novella I 18 che rifuse e riordinò tutto il diritto 
di successione, e abolì fin gli ultimi residui delle antiche 
differenze e preferenze tra maschi e femine, proclamando il 
completo trionfo della cognazione sull' agnazione, e l' aboli­
zione di ogni privilegio della parentela maschile, rispetto alla 
parentela per mezzo di femine. 

A tale equiparazione giuridica dei due sessi non poterono 
non contribuire le idee cristiane. La Chiesa militante fin dai 
primi secoli ha trovato fra le donne i militi più fervidi nel ­
l ' apostola to della nuova fede; "essa intese pienamete, ed è 

questa una delle più fulgide glorie del cristianesimo, l'intimo 
pensiero del Cristo diretto a rialzare la condizione giuridica e 
morale della donna. 

Ma non si può escludere neppure che il fascin o strano 
esercitato da Teodora sull ' Imperatore debole e innamoratis­
simo) abbia contribuito ad anmentare il feminismo di Giu­
stiniano e ad indirizzarne l'opera.